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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem rozvoje komunikačních dovedností u dětí

s PAS. Cílem práce je přiblížit, jak probíhá rozvoj těchto dovedností pomocí Verbálního

chování aplikované behaviorální analýzy (VB ABA), konkrétně v oblasti vyjadřování

žádostí dětí (mandování).

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na popis

základních východisek a principů aplikované behaviorální analýzy a také přístupu

Aplikovaná behaviorální analýza – verbální chování, který z této vědy vychází. Podrobněji

se pak věnuje vysvětlení techniky mandování a principům motivace, jejichž pochopení je

pro tuto techniku a pro veškerou VB ABA intervenci nezbytné.

Výzkumná část práce popisuje pokroky v mandování u dvou dětí s PAS během osmi

měsíční VB ABA intervence. Analyzuje faktory, které mohly mít vliv na výuku mandů,

zejména roli, jakou hraje při efektivním rozvoji mandování motivace dítěte.

Určitý úsek praktické části práce je extrahován do příloh jako neveřejná část práce

z důvodu zachování anonymity dětí. Extrahování citlivých dat do příloh práce umožnuje

opatření děkana č. 73/2017 článek 12.

Klíčová slova

Aplikovaná behaviorální analýza (ABA), verbální chování (VB), mand, motivující operace,

posílení, zájmy
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Abstract

This diploma thesis deals with the developement of communication skills in children

with autistic spectrum disorder. The aim of this work is to explain the development of these

skills by Verbal Behavior of Applied Behavioral Analysis (VB ABA), specifically in the

field of children's request (manding).

The thesis contains a theoretical and practical part. The theoretical part is focused on

the description of the basic principles of the Applied Behavioral Analysis as well as the

approach Applied Behavioral Analysis - Verbal Behavior which is based on this science. In

more detail, the thesis explains the manding technique and the principles of motivation,

whose understanding is essential for this technique and for all VB ABA intervention.

Author’s research follows the progress in the manding of two children with autistic

spectrum disorder during the eight-month VB ABA intervention. Also the thesis analyzes

the factors that could have influenced the teaching of mands, in particular the role the child's

motivation in the effective development of manding skills.

A certain section of the practical part of the thesis is extracted into the annexes as a

non-public part of the work in order to preserve children's anonymity. The extraction of

sensitive data into the worksheets is made possible by the Dean's Decree No. 73/2017 Article

12.

Keywords

Apllied behavioral analysis (ABA), verbal behavior (VB), mand, motivating operation,

reinforcement, interests
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1. Úvod

Zájem, který postupně formoval téma mé diplomové práce, se u mě začal vytvářet v

době, kdy jsem pracovala v logopedické mateřské škole. Tuto školku navštěvovalo několik

dětí, jejichž schopnost komunikace byla vážně narušena, některé mluvily a rozuměly jen

velmi málo a některé nepoužívaly řeč vůbec. V té době většina z těchto dětí procházela

diferenciální diagnostikou, kde v úvahu přicházela především těžká vývojová dysfázie či

poruchy autistického spektra. V průběhu školního roku byla některým dětem přidělena

diagnóza PAS. Precizně provedená diagnóza je velice důležitá a vede k lepšímu porozumění

obtížím dítěte, nicméně sama o sobě nepostačuje rodičům a učitelům pro nalezení cesty, jak

dítě vychovávat a vzdělávat.

U dětí, jejichž vývoj je odlišný a jejich komunikace se nevyvíjí přirozeně, je třeba aktivně

hledat alternativní způsoby, jak komunikaci rozvíjet. Při kvalitativním narušení nelze

očekávat, že dostatečné zlepšení přinese zrání dítěte, ale naopak je třeba začít s vhodnou

intervencí co nejdříve. Proto má raná diagnostika velký význam, i když je to jen začátek

hledání cesty, jak dítěti pomoci.

V rámci své práce s dětmi s PAS v různých zařízeních, jsem se setkala s dvěma typy dětí

s takto závažně narušenou komunikační schopností. Prvním z nich byly děti, které se snažily

dát najevo své potřeby, avšak pro nedostatek dovedností k jejich vhodnému vyjádření byly

frustrované, což se projevovalo problémovým chováním různé intenzity a závažnosti.

Děti druhého typu se již o komunikaci ani nepokoušely, zdály se jako uzavřené ve svém

světě. Většinu času trávily ve svých rituálech, stereotypním a mnohdy sebestimulačním

chováním. Tyto děti působily velice klidně, pakliže byly ponechány v jejich světě. Když

jsme se s nimi pokusili navázat kontakt, vzdělávat je, komunikovat s nimi, reagovaly často

problémovým chováním různé intenzity a závažnosti.

Diagnóza Poruchy autistického spektra však sama o sobě neznamená, že se jedná o děti

nevzdělavatelné, a to i ačkoli sebou vždy nese různou hloubkou deficitů v komunikaci.

Vzdělávání těchto dětí je výzvou pro odborníky, kteří s nimi spolupracují a otázkou, kterou

je třeba si klást, by nemělo být pouze určení hloubky deficitu dítěte, ale hlavně nalezení

vhodného způsobu jejich rozvoje. Nelze se pouze ptát, jak naložit s problémovým chováním

dítěte, ale je třeba se zaměřit na jeho příčiny, u kterých můžeme mnohdy odhalit obrovskou

frustraci způsobenou tím, že děti si se svým okolím nerozumějí. Musíme se tedy ptát, jak

těmto dětem v rozvoji komunikačních dovedností pomoci.
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Při hledání odpovědi na tuto otázku jsem se seznámila s aplikovanou behaviorální

analýzou a VB ABA intervencí, která je zatím nejkomplexnějším a nejefektivnějším

přístupem k rozvoji komunikačních dovedností dětí s PAS, s jakým jsem se setkala. Z tohoto

přístupu mě nejvíce zaujala technika mandování, tedy technika, pomocí které lze děti naučit

vyjadřovat svá přání a potřeby. Pokud dětem, jejichž potřeby byly doposud pouze

odhadovány, nabídneme prostředek, jak je funkčně vyjádřit, můžeme u nich pozorovat

zásadní proměnu. Děti nás začnou vnímat jako komunikační partnery a spolu se snížením

frustrace z neporozumění se snižuje jejich problémové chování.

Aplikovaná behaviorální analýza je věda založená na principech behaviorismu a

přístupy, které z ní vycházejí, proto vyžadují znalost principů a pojmů této vědy. Využívání

aplikace behaviorálních principů pro rozvoj dětí s PAS je tématem, kterým se zabývají

mnohé studie a mnozí odborníci celý svůj život. Jedná se o téma velmi komplexní a čím více

se této problematice věnuji, tím více si uvědomuji, že mé porozumění této vědě a přístupům

z ní vycházejícím se pohybuje pouze na povrchu a na moji diplomovou práci je tedy nutno

pohlížet jako na práci studentky zajímající se o tuto problematiku, nikoli odborníka.

Tématem, kterému se chci ve svém výzkumu věnovat, je průběh techniky mandování se

zaměřením se na roli, jakou hraje pro efektivitu výuky mandů motivace. Mandování je

jednou z nejdůležitějších technik přístupu Verbálního chování aplikované behaviorální

analýzy. Pro děti, jejichž komunikace není natolik rozvinutá, aby svému okolí dokázaly dát

dostatečně srozumitelně najevo, co potřebují, vede pomoc v této oblasti k zásadnímu

zlepšení v jejich životech. Z tohoto důvodu jsem si téma výuky mandů a s ním související

problematiku motivace zvolila pro svou diplomovou práci.
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2. Teoretická část

2.1. Aplikovaná behaviorální analýza

2.1.1. Co je to ABA?

S aplikovanou behaviorální analýzou, zkráceně ABA, se můžeme setkat (někdy také

pod názvem ABA terapie) v různých publikacích zamřených na výchovu a vzdělávání dětí

s poruchami autistického spektra. Bývá zařazena mezi přehled možných přístupů, jak

nejlépe s těmito dětmi pracovat. Přestože aplikace principů behaviorální analýzy bývá

převážně využívána při práci s dětmi s PAS a setkáme se s ní pravděpodobně, když se

budeme věnovat problematice výchově a vzdělávání těchto dětí, je důležité si uvědomit, že

aplikovaná behaviorální analýza není jen terapeutickou metodou.

Behaviorální analýza je přírodní vědou se svojí terminologií, metodami výzkumu a

principy (přirozenými zákony chování), které ji odlišují od společenských věd. ABA je, jak

již z názvu vyplívá, aplikovanou větví tohoto oboru, využívající poznatky z experimentální

behaviorální analýzy a informace o vývoji člověka.

Aplikovaná behaviorální analýza je věda, která se zaměřuje na lidské chování a jeho


[…]


posilujícím a rozvíjet zájmy dítěte jsou jedněmi z nejdůležitějších a zároveň nejsložitějších

věcí VB ABA intervence a májí obrovský vliv na její efektivitu. (Schramm, 2011) V této

práci můžeme pozorovat vliv v konkrétních příkladech mandů, kde se motivace povedla

navodit velmi úspěšně, a naopak v příkladech, kde se tato snaha příliš nezdařila, a

zaznamenat rozdíl v efektivitě učení. Vzhledem k tomu, o jak složité postupy se v rámci

navozování motivace jedná, lze pochopit, že právě nedostatky v této oblasti měly největší

vliv na úspěšnost intervence, a jsem přesvědčena, že když se bude dovednost vyučujících

v rozvoji zájmů a vytvoření motivace zvyšovat, bude VB ABA intervence ještě úspěšnější a

může výrazně změnit životy dětí s PAS a jejich rodin.

Věk dětí

Dalším faktorem, který mohl mít vliv na efektivitu intervence je dle mého názoru

věk dětí. Tento faktor nevychází z analýzy dat a fakt, že děti byly již školního věku,

neznamená, že pro ně tato intervence není vhodná. Nicméně dle behaviorálních analytiků

má intervence tím větší šanci na úspěch, čím dříve začne. Většinou se tedy zahajuje u dětí

předškolního věku a není výjimkou, že se pracuje například s dvouletými dětmi. Důvody pro

brzký začátek intervence vychází jak z ABA, jelikož čím delší je historie naučeného

chování, tím hůře se toto chování mění, tak z vývojové psychologie, která upozorňuje na

skutečnost, že předškolní věk je kritickým obdobím pro rozvoj řeči.
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4. Závěr

Cílem této práce bylo přiblížení základních principů aplikované behaviorální analýzy a

přístupu Verbální chování aplikované behaviorální analýzy, který z ní vychází, konkrétně

techniky mandování. Mojí snahou bylo poukázat na přínos, který tato intervence může

přinést dětem s málo rozvinutou komunikační dovedností. Zaměřila jsem se na oblast

vyjadřování přání a potřeb, jejíž rozvoj může dětem pomoci aktivněji se podílet na svém

životě a snížit tak míru frustrace, kterou pociťují, když jim jejich okolí nerozumí.

Veškeré cíle při výuce mandování stanovuje behaviorální analytik na základě motivace

a zájmů dítěte a učení probíhá v přirozeném prostředí. Pokud je intervence správně

provedená, přítomnost učitele je pro žáka posilující, hravé aktivity jsou zábavné a požadavky

nastaveny tak, aby s nimi žák nebyl příliš konfrontován a případně tedy frustrován svými

možnými neúspěchy. Tudíž se jedná o zcela odlišný přístup k výuce, než jaký jsme zvyklí

v našem vzdělávacím systému běžně žákům poskytovat. Děti s poruchou autistického

spektra či jinou poruchou v oblasti komunikace a sociální interakce si své selhávání v plnění

požadavků, které na ně klade naše společnost, často uvědomují, ačkoli to na nich nemusí být

patrné, a jejich reakce v podobě agresivity či uzavírání se do sebe jsou z této perspektivy

zcela pochopitelné.

Výzkum ukázal, že VB ABA intervence je způsob, jak můžeme těmto dětem v rozvoji

komunikace a sociální interakce významně pomoci. Tento rozvoj má vliv i na další stránky

života dítěte, například na zmírnění problémového chování, a spolu s ním pozitivně

ovlivňuje i kvalitu života celé jeho rodiny.

V této práci také uvádím faktory, které mohou mít na efektivitu VB ABA intervence

vliv. Pokud intervence není dostatečně úspěšná, je třeba zamyslet se nad vlivem těchto a

případně i dalších možných faktorů a uvědomit si, že se jedná o přístup komplexní a náročný

na správné provedení. Proto vyžaduje certifikovaného, tedy vzdělaného a zkušeného,

behaviorálního analytika a intenzivní spolupráci rodiny. Kritiky ABA přístupů někdy

uvádějí, že na dítě jsou kladeny nepřiměřené požadavky, je mu odpírána jeho přirozenost,

krajně můžeme i slyšet, že se jedná o „robotování dětí“. Domnívám se, že tyto kritiky mohou

vycházet z pozorování nesprávně provedených ABA terapií a je třeba vždy si ověřit, zda

skutečně byla tato terapie vedena certifikovaným behaviorálním analytikem. Také je dobré

znát rozdíl mezi Lovaasovým přístupem a VB ABA intervencí. Správně provedená

intervence klade na dítě požadavky postupně a po velmi pečlivém uvážení. Domnívám se
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nicméně, že opravdu velké nároky jsou kladené na odborníky, kteří s dětmi pracují, což je

nutné proto, aby byla intervence efektivní a etická, a také na rodiny těchto dětí. Rodiny musí

dodržovat dítěti na míru upravený program, což v jejich každodenním životě může být velmi

náročné a leckdy se nabízí otázka, zda je to v některých případech vůbec možné. Proto bych

na tomto místě ráda projevila obdiv rodinám, kterým se to daří, a pochopení těm, kterým se

to zatím nedaří.

Robert Schramm, z jehož knihy jsem v této práci čerpala, hovoří o tom, že dětem s PAS

nepostačují běžně poskytované metody výchovy a vzdělávání, proto jsou jejich rodiče

nuceni hledat alternativní způsoby. Toto hledání je mnohdy provázeno nejistotou, strachem

a pocity viny. (Schramm, 2011)

Domnívám se, že na této cestě nikdo nemůže rodiče zastoupit, výzkum mé diplomové

práce však prokázal, že metody, které k takovému pozitivnímu obratu pomáhají, existují.

Nyní je podstatné, aby přibývalo vzdělaných a zkušených odborníků, kteří mohou rodiče

provázet, a společně tak pomoci žít rodinám dětí s PAS šťastný a naplněný život.
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