Posudek vedoucí na diplomovou práci:

ROLE MOTIVACE VE VÝUCE MANDŮ  

Autorka diplomové práce: Bc. Anežka Beranová

Autorka Anežka Beranová ve své diplomové práci nahlíží na téma rozvoje  
komunikačních dovedností u dětí s poruchou autistického spektra pomocí techniky  
mandování využívanou v aplikované behaviorální analýze. Soustředí se především na
to, jak proces osvojování si mandu ovlivňuje motivace.

Diplomová práce popisuje, zpracovává a interpretuje citlivá data dětí, které jsou
vzdělávány touto technikou mandování. Pro ochranu těchto dětí a jejich rodin je  
významná část práce vyjmuta do neveřejné přílohy, jak to umožňuje opatření  
děkana č. 73/ 2017 článek 12.

Teoretická část bakalářské práce pečlivě popisuje kořeny aplikované  
behaviorální analýzy, přístupu verbálního chování ABA a konkrétně pak zkoumané  
techniku mandování, tzv. 'dožadování se'. Autorka vychází primárně z oficiálních  
publikací přístupu, z anglických příruček pro certifikované ABA terapeuty. Teoretická část
práce je adekvátně obsáhlá, místy má měně formální jazyk, přibližující se populárně
edukativním přednáškám, obsahuje konkrétní příklady nácviků a pokládá tak  
solidní teoretický rámec pro praktickou část.

V praktické části práce autorka představuje případové studie dvou dětí vedených
přístupem VB ABA a sleduje jejich pokrok v mandování s ohledem na sledované
proměnné (především motivaci, intenzity intervence a šíře zájmu dítěte). Na praktické
části práce je zřejmý autorčin přesah do praxe aplikované behaviorální analýzy, autorka
popisuje popis intervence u dětí slovníkem definovaným v teoretické části, pomocí
zápisových listů pak precizně konkretizuje dosaženou úroveň a diskutuje faktory, které  
považuje za klíčové pro efektivitu učení mandů.

Cíl práce byl dle mého názoru naplněn, autorka detailně popisuje podobu  
intervence, odpovídá na výzkumné otázky, výsledky osmiměsíčního pozorování pečlivě
diskutuje a zmiňuje i faktory, které by si v rámci dalšího bádání zasloužily pozornost
(např. vliv, který může mít rozšíření reperotáru mandů na zmírnění problémového
chování u dětí). Za klíčový přínos práce považuji její úzké navázání na českou praxi a
reflexy nároků, které jsou kladeny na terapeuty. Tento přesah práce byl možný jen díky
vlastnímu zaangažování autorky a jejímu ohleduplnému vhledu do procesu rozšiřování
komunikačních dovedností pomocí popsaných technik.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě - je pečlivě zpracovaná a z formálního
hlediska plně odpovídá požadovaným nárokům. Nadto praktická část práce odráží
autorčin citlivý přístup i precizní popis a zpracování dat získaných z praxe.
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